
62  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei 
Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no 
valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 62.554,00 
(sessenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). centavos). 
DATA ASSINATURA: 22/09/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273623. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DIMILSON JOSE CONCEIÇÃO SANTOS. 
CPF/MF: 708.206.865-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Diogo Móia, 868, Umarizal,  CEP:  66055-
170, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 859779

DIÁRIA
.

Portaria 1852/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) as Servidoras GIOVANNA VITORIA DE CASTRO BARBOSA, matrícu-
la 5949589, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, GIOVANNA 
PINHEIRO DE MENEZES VIEIRA, matrícula 5932094, Cargo ASSESSORA 
JURÍDICA DE DEFENSORIA, JULIANA SANTOS PACHECO DE ALMEIDA, ma-
trícula 59174412, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, SARAH 
BERNADETH DA CUNHA SERRAO, matrícula 5964307, Cargo ASSESSORA 
JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO 
NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ, NA 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA 
PRESENTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859749
Portaria 1851/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
aos Servidores JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA, matrícula 5900703, 
Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, MARA SHYRLENE GUIMARINO 
AMADOR, matrícula 5839815, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
objetivo PARTICIPAR DA 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA PRESENTE, NA USI-
NA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Re-
solução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, 
período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859726
PORTARIA Nº 1836/2022 - DA BELÉM, 29/09/2022.

A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/745407 de 14/06/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CARMEM 
LÚCIA PINHO 
DE ATAÍDE

MOTORISTA DE 
POLÍCIA
CIVIL

056.896.862-
04

  DIDEM/POLÍCIA 
CIVIL 5243335 PARTICIPAR 

DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA

03.091.1492.8730

MAX DA COS-
TA FRAZAO

ASSISTENTE
ADMINISTRA-

TIVO

588.767.312-
53

  DIDEM/POLÍCIA 
CIVIL 5888791

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM IGARAPÉ-AÇÚ  13 A 14/05/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 859713
Portaria 1849/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Servidor JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTO-
RISTA, objetivo CONDUZIR DIRETORA METROPOLITANA E SUBDEFENSO-
RA PÚBLICA-GERAL PARA REALIZAR REUNIÃO COM OS DEFENSORES PÚ-
BLICOS DO NÚCLEO METROPOLITANO DO MUNICÍPIO. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, período 22/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859715

Portaria 1850/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
aos Servidores JOANES BARROS CALDAS, matrícula 572017191, Cargo TÉC-
NICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 
5927307, Cargo OFICIAL DE GABINETE, LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS 
JUNIOR, matrícula 57227037, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLI-
TANO, OZAEL CORDEIRO BATISTA, matrícula 5965817, Cargo GERENTE DE 
SERVIÇOS, objetivo ORGANIZAR OS ESPAÇOS PARA ATENDIMENTO JURÍDI-
CO NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ, 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA PRE-
SENTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859724
PORTARIA Nº 1837/2022 - DA BELÉM, 29/09/2022.

A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/1375893 de 02/12/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

GUILHERME LE-
LIS DE ASSIS

AUX. DE 
DEFENSORIA

696.522.448-
72

GER. DE SERVI-
ÇOS GERAIS 3155340

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SALVATERRA  28 A 31/01/2022 3,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 859710
Portaria 1854/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
aos Servidores ANA CAROLINA LOBO CORREA, matrícula 5917422, Cargo 
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, 
matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS 
JUNIOR, matrícula 57227037, Cargo SECRETARIO DE NÚCLEO METROPO-
LITANO, ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 5927307, Cargo OFICIAL 
DE GABINETE, OZAEL CORDEIRO BATISTA, matrícula 5965817, Cargo GE-
RENTE DE SERVIÇOS, objetivo COBERTURA JORNALÍSTICA DA 2ª EDIÇÃO 
DO DEFENSORIA PRESENTE, NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859795
Portaria 1855/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
aos Servidores LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 
MOTORISTA, JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTO-
RISTA, EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA, 
PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 57205330, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo CONDUZIR EQUIPE PARA A 2ª EDIÇÃO DO DE-
FENSORIA PRESENTE, NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 859804

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 615/2022-GGP-DGP, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1020327. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias a segunda fração, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), do Defensor Público JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, Id. 
Funcional: 54182664/ 3, concedida por meio da PORTARIA Nº197/22-GGP-
DPG, de 26/04/2022 publicada no Doe nº 34.951 de 29/04/2022, com o 
gozo no intervalo de 20/06/2022 a 04/07/2022 - 15 dias e 16/08/2022 
a 30/08/2022 – 15 dias. Ficando agora transferido o gozo do segundo 
período para 05/12/2022 a 19/12/2022 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 859679


